⁵⁴ “*Regie majestatis interesse etiam minus eruditus certum et ecclesias et sacra loca non solum ab injuria tueri et defendere. verum etiam elemosinarum et beneficiorum in dei obsequium et suorum excessuum remissionem. pie, et religiose, visitare. fovere. et honorare. Unde ego Rex adfonsus dei gratia hispanie imperator una cum conjuge mea regina domina berengaria meorum antecessorum consuetudinem non irrationabiliter secutus. facio cartam donationis sancti Marie seguntine ecclesie et tibi venerabili ejusdem sedis episcopo domino Bernardo tuisque, successoribus ibi deo canonicis servientibus de castro sancti justi cum omnibus suis hereditatibus. et cum illa villa de la Riba cum toto suo directo videlicet cum salinis. portaticis. pratis. turribus, molendinis. montibus. fontibus. exitibus, et regressibus. et cum omnibus terminis qui ad illud castellum pertinent jure hereditario pro ut regale jus exigit. Sic dono tibi tuisque; successoribus atque clericis ibi assidue deo servientibus pro anima patris et matris mee et in remissionem peccatorum meorum et semper supradicta ecclesia illud habeat atque; jure hereditario firmiter possideat. et memoria mei ibi perhenniter habeatur*”. **Colección Diplomática...** Doc. II – 13 de Julho de 1129. p. 348. Tradução nossa. Segundo Toribio Minguella y Arnedo, no cartulário de onde foi transcrito por ele o documento, consta no manuscrito a Era 1162 (1124). Contudo, neste período Alfonso VII, não havia sido coroado ainda em Leão, já que sua mãe só morreria dois anos depois. Por esse motivo, defende o autor que a Era há de ser 1167, ou seja, 1129. Para nós, sua correção também se sustenta, uma vez que, em 1124, Alfonso VII ainda não havia se casado com Berenguela. Fato que ocorreu, entre o final do mês de dezembro de 1127 ou no início de janeiro de 1128. Cf. RECUERO ASTRAY, Manuel. **Alfonso VII (1126-1157)**... Op. Cit., p. 94.

⁵⁵ Cf. **Colección Diplomática...** Doc. XIII – 27 de Dezembro. p. 361. O documento não é datado com ano, contudo, acreditamos que seja, aproximadamente, de 1136, uma vez que esta carta papal tratou de questões litigiosas entre os bispos de Sigüenza, Osma e Trazona e os demais documentos que tratam de tais resoluções, conduzidas pelo Legado Pontifício Guido, são datados neste ano.

Entre esses privilégios e propriedades haviam, também, direitos jurisdicionais – como o já citado *portazgo*, direito de cobrança pela passagem em dada região. Tais concessões reais, como bem verifica Remedios Morán Martín, são essenciais para a configuração do Direito que se concede à Sigüenza e ao bispo Bernardo de Agen, uma vez que, mediante elas, o bispado é dotado com os primeiros meios necessários para sua manutenção e para as primeiras obras de reparação da Igreja, assim como o domínio sobre o território a sua volta.⁵⁶